Monteiro, lo mismo que Condillac, reduce los sentido al tacto:

«*Manifeste constat omnes plane sensus ad unum tactuna reduci*». <<

[2404] *Antonii Eximeni Presbyteri Valentini De Studiis philosophicis et mathematicis instituendis. Ad virum clarissimum sui-que amicissimum Joannem Andresium. Liber unus. Matriti. Ex Typographia Regia, 1789* (en 8.º; 315 páginas).

—*Institutiones philosophicae et mathematicae. Matriti, ex Typographia Regia, 1796* (dos tomos en 8.º). <<

[2405] Hasta el nombre de metafísica aborrece Eximeno:

«*Metaphysica, si plerisque credimus, est scientia de ente in genere, eiusque proprietatibus. Sed quidnam rei (mecum ipse aiebam) eiusmodi ens in genere?*» (p. 16 *De studiis philosophicis et mathematicis instituendis*). <<

[2406] «*Quapropter qui de rebus illis quantam licet scientiam comparare sibi cupiat, assidua verset manu Lockiam eiusque inter-*

*pretem (Condillacium) a quo de negligentia Lockii et erroribus, se-
verius fortasse quam oportuerat, admonebitur»* (p. 27).

Algo tomó también de Descartes, Malebranche y Leibnitz y del ginebrino Bonnet en su *Palingenesia*. <<

[2407] «*Quid a sensibus magis alienum quam Deus? De eo tamen nunquam cogitasses, nisi eius nomen et attributa audisses et legis-
ses, vel si mundi spectaculum, adhibita causae idea a corporum mutationibus hausta»* (p. 52). <<

[2408] He aquí el texto de este increíble pasaje, que no hubie-
ra desaprobado el mismo Helvecio: «*En commune vinculum omnes complecteris ideas: omnes hominis voluptates et dolores in unum, simplicissimum finem conspirant, in eius scilicet commodum et voluptabilem conservationem: neque ulla excogitari potest voluptas, ullus dolor, quin cum caeteris omnibus doloribus et voluptatibus multas habeat relationes, ut, si unae sint, unae conspirent ad admonendum hominem. de se tuendo et conservando, ut vitae voluptatibus perfruatur. Quae res inter se magis dissitae quam Homeri Ilias, et hominis nunc viventis hepas? Nihilominus huius hominis dolor hepatis levari potest voluptate capta ex Iliade»* (p. 56). <<

[2409] P. 81 del *De Studiis Philosophicis*. <<

[2410] Cf. *Dell'origine, progressi e stato attuale d'ogni letteratura dell'Abate D. Giovanni Andres Socio della R. Academia de Scienze e Belle Lettere di Mantova. Parma, della Stamperia Reale, 1794.*

T. 5 1.3 *Della filosofia* léase todo él, pero especialmente las p. 545 a 548 y 562 a 566. Esta obra la tradujo al castellano D. Carlos Andrés, hermano del autor. <<

[2411] P. 568 del tomo referido.